Nº 234, quinta-feira, 7 de dezembro de 2017 165ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120700165

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 60/2017 - UASG 925129

Processo: 149662017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de Agenciamento de
Viagens, compreendendo emissão, reserva, marcação, remarcação e
cancelamento de passagens aéreas, para o trânsito no território na-
cional e internacional, conforme as especificações, quantitativos e
detalhamentos fixados no Anexo I - Termo de Referência, parte in-
tegrante do Edital 60/2017. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
07/12/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Carlos Cunha, Nº
3261 Calhau - SAO LUIS - MA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/925129-05-60-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/12/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/12/2017) 925129-00001-2017NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 200040

Processo: 2421/2017-46 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para realização de serviço de execução de reforma de uma
sala na sede da Pocuradoria da República em Campo Grande, em
regime de empreitada por preço global, conforme especificações
constantes do Edital, e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 07/12/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Afonso
Pena, 4.444 Vila Cidade - CAMPO GRANDE - MS ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/200040-05-4-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 07/12/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2017 às 10h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

HEVERSON GOMES PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/12/2017) 200100-00001-2017NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017

A Pregoeira da Procuradoria da República em Minas Gerais,
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima referenciado foi adjudicado pelo critério de menor pre-
ço à empresa Alt Engenharia LTDA EPP, CNPJ 12.995.779/0001-01,
pelo valor global de R$ 145.999,00. O procedimento encontra-se
franqueado aos interessados (PA nº 1.22.000.003554/2017-01).

JULIANA VARIZ DA COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Alteração do Contrato nº
11/2016. Objeto: Prestação de serviços de natureza continuada de
limpeza e conservação nas unidades do Ministério Público do Pará,
compreendendo as sedes da PR/PA e das sedes dos municípios de
Altamira, Marabá, Paragominas, Redenção, Santarém e Tucuruí. Con-
tratado: LIFE Tecnologia e Consultoria LTDA (CNPJ:
00.660.928/0001-00). Fundamento: Leis 8.245/91 e 8.666/93. Pro-
cesso: 1.23.000.003421/2016-16. Elemento de despesa: 339039. Pla-
no Interno: MBIEST. Valor mensal: R$ 41.925,00. Valor total do
contrato: R$ 767.859,83. Assinatura: 13/11/2017. Vigência: de
14.11.2017 a 14.05.2018. Signatários: Raimundo Helio Nasicmento
Filho, pela contratante, e Thiago Horozino de Sousa, pela contra-
tada.

Espécie: Quarto Termo Aditivo de Alteração do Contrato nº 02/2014.
Objeto: Prestação de serviços de telefonia fixa comutada local e de
longa distância nacional para a PR/PA e as PRM's de Altamira,
Marabá, Paragominas, Redenção, Santarém e Tucuruí. Contratado:
TELEMAR NORTE LESTE S.A. (CNPJ: 33.000.118/0001-79). Fun-
damento: Leis 8.245/91 e 8.666/93. Processo: 1.23.000.000301/2014-
97. Elemento de despesa: 339039. Plano Interno: MBIEST. Valor
mensal estimado: R$ 11.492,52. Valor total estimado do contrato: R$
137.910,29. Assinatura: 08/11/2017. Vigência: de 09.11.2017 a
20.02.2018. Signatários: Raimundo Helio Nasicmento Filho, pela
contratante, e Bruno Rudolfo Engelhardt, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 22/2017.
O Gerente de Registro de Preços da Procuradoria da Re-

pública na Paraíba, em cumprimento ao disposto no inciso IX do Art.
104 do Regimento Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria
SG/MPF Nº 382, de 05/05/2015, torna público o registro de preços
para eventual aquisição de equipamentos, suprimentos e material di-
versos de informática, para unidade da Procuradoria da República na
Paraíba, de acordo com as especificações, condições de fornecimento
e quantitativos estimativos constantes do ANEXO I (Termo de Re-
ferência), objeto do PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2017 (SRP),
(processo MPF/PB Nº 1.24.000.001464/2017-18/UASG 200087),
conforme Ata de Registro de Preços PR/PB nº 22/2017, com validade
de 12 (doze) meses, disponibilizada no site www.prpb.mpf.mp.br
(VALOR UNITÁRIO): ITEM 1 (R$ 578,30), ITEM 6 (R$ 9.930,00),
ITEM 7 (R$ 1.195,00), à empresa JELG TELECON EIRELI ME,
CNPJ 26.812.029/0001-61 (ATA N° 22/2017-A), ITEM 2 (R$
1.170,00), ITEM 4 (R$ 594,00), ITEM 5 (R$ 4.500,00), à empresa
JOÃO PAULO DE AQUINO ROCHA, CNPJ 23.028.759/0001-88
(ATA N° 22/2017-B), ITEM 3 (R$ 6.900,00), à empresa CTS SO-
LUÇÕES CORPORATIVAS, CNPJ 28.000.048/0001-19 (ATA N°
22/2017-C), ITEM 8 (R$ 5.700,00), à empresa SUPORTE MANU-
TENÇÃO PARA COMPUTADORES LTDA, CNPJ 81.433.039/0001-
02 (ATA N° 22/2017-D).

João Pessoa-PB, 6 de dezembro de 2017.
JOSÉ HILDECARLOS MAIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017 - UASG 200080

Processo: 1.27.2695/2017-11 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa para fornecimento, de forma parcelada, durante o
exercício de 2018, de água mineral natural, potável e não gasosa em
galões de 20 litros, dentro dos padrões estabelecidos pelo Depar-
tamento Nacional de Produção Mineral - DNPM e Agência Nacional
de Vigilância Sanitária ANVISA, com marca, procedência e validade
impressas no rótulo do produto, destinados a atender às necessidades
da PR/PI, conforme especificações, quantidades, condições e orça-
mento estimativo constantes no Anexo I Termo de Referência. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 11/12/2017 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. João Xxiii, Nº 1390 Noivos - TERESINA - PI ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200080-05-9-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 11/12/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/12/2017 às 10h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JULIA VALERIA GONCALVES DIOGO
Supervisora de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIDEC - 06/12/2017) 200080-00001-2017NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO e a UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO. Objeto: Pro-
porcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 06/12/2017 a 05/12/2020. Data e assinatura: 06/12/2017.
DR. JOSÉ GOMES RIBERTO SCHETTINO, PROCURADOR-CHE-
FE DA PRRJ e o Sernhor MARCELO COSTA GISSONI, DIRETOR
SUPERINTENDENTE DA UCB. Processo Administrativo :
1.30.001.004772/2017-72

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017 - UASG 200085

Processo: 12800001874201702 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS para futuro e eventual fornecimento, de forma
parcelada, de MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS,
para as Unidades do Ministério Público Federal no Estado do Rio
Grande do Norte. Total de Itens Licitados: 00049. Edital: 07/12/2017
de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av.deodoro
Deodoro da Fonseca, 743 Tirol - NATAL - RN ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/200085-05-10-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 07/12/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O download deste Edi-
tal está disponível gratuitamente nas seguintes páginas da Internet:
http://apps.mpf.mp.br/apex/f?p=111:105:::NO:::, www.comprasgover-
namentais.gov.br, por e-mail (prrn-cpl@mpf.mp.br) ou na sede da

Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte, lo-
calizada na Av. Deodoro da Fonseca, 743, Tirol, Natal-RN, ao custo
total de R$ 0,10 por página ou mediante a entrega de 01 (um) CD
ROM virgem para gravação.

LUIS CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/12/2017) 200100-00001-2017NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2017 - UASG 200061

Processo: 1.29.3407/2017-71 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para eventuais aquisição de materiais de consumo a serem
empregados nos serviços de manutenção, bem como para novas ins-
talações no edifício-sede da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul, localizado na Praça Rui Barbosa nº 57, Porto
Alegre/RS, conforme especificações e quantidades estimadas no item
3 do Termo de Referência Anexo I do edital. Total de Itens Licitados:
00064. Edital: 07/12/2017 de 10h00 às 17h59. Endereço: Praca Rui
Barbosa, 57 -12.andar - Centro Centro - PORTO ALEGRE - RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200061-05-19-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 07/12/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Prrs-li-
cita@mpf.mp.br

GABRIELA MOURA DA VEIGA
Pregoeira

(SIDEC - 06/12/2017) 200100-00001-2017NE000007

EXTRATO DO CONTRATO No- 16/2017

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e a empresa PRIS-
MA AR CONDICIONADO EIRELI-EPP. Objeto: Prestação de ser-
viços técnicos de manutenção preditiva, preventiva e corretiva do
Sistema de Climatização do edifício-sede da Procuradoria da Re-
pública no Município de Caxias do Sul. VALOR: R$ 62.297,20 (ses-
senta e dois mil duzentos e noventa e sete reais e vinte centavos).
VIGÊNCIA: 08/01/2018 à 07/01/2019. DATA/ASSINATURA:
05/12/2017; GIOVANI TAVARES BRUSCATO, pela Contratante, e
FERNANDO HENRIQUE PEREIRA, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo Ao Contrato 13/2015
CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado de Rondônia. CONTRATADA: EFICAZ AS-
SESSORIA EM COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ nº
11.379.887/0001-97. PROCESSO ADMINISTRATIVO:
1.31.000.000480/2015-71. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência,
em atendimento ao previsto na Cláusula Segunda - DA VIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. ELEMEN-
TO DE DESPESAS: 3390.39. NOTA DE EMPENHO:
2017NE000072. DATA DA ASSINATURA: 05/12/2017. ASSINAM:
Pela Contratante, Agnaldo da Silva (Secretário Estadual da PR/RO) e
pela Contratada, Ana Cristina de Oliveira Barros (Proprietária). TES-
TEMUNHAS: Paulo Woida Neto (CPF: 656.090.422-91) e Camila
Cristina L. Oliveira (CPF: 326.832.938-10).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por in-
termédio da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina e
a UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA - UNISUL,
mantida pela Fundação Universidade do Sul de Santa Catarina. Ob-
jeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade,
para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de
atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em com-
plementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de en-
sino. Vigência: 3 (três) anos(s). Data de vigência de 30/11/2017 a
01/12/2020, assinatura em 23/11/2017. DARLAN AIRTON DIAS,
Procurador - Chefe da PR/SC e MAURI LUIZ HEERDT, Reitor da
Universidade do Sul de Santa Catarina - UNISUL.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 54/2017; PROCESSO PR-
SP/DICGC: 1.34.001.011170/2017-22; CONTRATANTE: PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO;
CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: LICITE BRASIL CO-
MERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME; CNPJ: 27.184.259/0001-96;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 37/2017;

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-07T01:39:47-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial